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Аңдатпа. Мақаланың мақсаты – арнайы экономикалық аймақтардың 
(АЭА) қалыптасуы мен жұмыс істеуінің теориялық және практикалық не-
гіздерін кешенді түрде талдау, сондай-ақ олардың ХХІ ғасырдағы ұлттық 
экономикалардың тұрақты дамуына ықпалын бағалау.

Әдістер – зерттеу барысында диалектикалық, жүйелік талдау, салысты-
рмалы талдау, дерексіз-логикалық жалпылау, статистикалық деректерді 
өңдеу және халықаралық тәжірибені зерделеу әдістері қолданылды.

Нәтижелері – әлемдік тәжірибеде арнайы экономикалық аймақтар-
дың таралу динамикасы талданып, олардың санының 1980 жылдардың 
соңынан бастап айтарлықтай өскені анықталды; дамыған және дамушы 
елдердегі АЭА қызметінің ерекшеліктеріне салыстырмалы талдау жүр-
гізілді; АЭА-ның инвестиция тарту, экспортты ынталандыру және өңірлік 
дамуды жеделдетудегі рөлі негізделді; сондай-ақ олардың экономикалық 
саясаттағы басым құралдардың бірі ретінде қалыптасқаны көрсетілді.

Қорытындылар – арнайы экономикалық аймақтар қазіргі жаһандық эко-
номикада тиімді институционалдық құрал ретінде танылып, макроэконо-
микалық тұрақтылықты қамтамасыз етуге, инвестициялық белсенділікті 
арттыруға және елдердің бәсекеге қабілеттілігін күшейтуге ықпал ететіні 
анықталды. Сонымен қатар, АЭА-ны тиімді дамыту үшін ұлттық ерекшелік-
терді ескере отырып, институционалдық және басқарушылық тетіктерді 
жетілдіру қажеттілігі негізделеді.

Түйін сөздер: арнайы экономикалық аймақтар, экспорттық өңдеу ай-
мақтары, арнайы сауда аймақтары, арнайы аймақтар, жаһандану.
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Кіріспе

Арнайы экономикалық аймақтар (АЭА) жергілікті және шетелдік инвестициялар-
ды тарту, тауарлар мен қызметтердің экспортын кеңейту, жаңа өндірістік және басқа-
рушылық технологияларды енгізу, ғылыми-зерттеу және инновациялық қызметті ын-
таландыру, сондай-ақ валюталық кірістерді ұлғайту мақсатында құрылады. Мұның 
барлығы экономиканың тұрақты өсуіне және елдің бәсекеге қабілеттілігін арттыруға 
қажетті негізгі шарттар болып табылады. АЭА-ның басты артықшылығы – салықтық 
жеңілдіктер, преференциялар және ынталандырулар сияқты преференциялық саясат-
ты қолдану, бұл аймақтарға және басқа мемлекеттерге тауарлар, қызметтер және капи-
талдың салыстырмалы түрде еркін қозғалуына мүмкіндік береді.

Арнайы экономикалық аймақтар адамзат тарихындағы экономикалық дамудың ең 
ескі және ең жаңа идеяларының бірі болып табылады. Бұл идеяның дәлелі – АЭА кон-
цепциясының ежелгі кезеңде пайда болып, қазіргі уақытта да дамып келе жатқаны. АЭА 
эволюциялық тұрғыда қарапайым сауда формаларынан бастап күрделі, заманауи ны-
сандарға дейін жетті. Мысалы, алғашқы арнайы сауда аймақтары Грекияның Делос ара-
лындағы порто-франко, Ватикан, Копенгаген және Кенигсберг сияқты арнайы қалалар-
да қалыптасты. Кейіннен Еуропада сауда аймақтары, Азияда және Солтүстік Америкада 
өндірістік аймақтар пайда болды, ал соңғы кезеңде АҚШ-та және қайтадан Азия мен Еу-
ропада техникалық-енгізу аймақтары дами бастады.

Екінші дүниежүзілік соғыстан кейін АЭА-ның қарқынды дамуы байқалды: бұл кезең-
де ірі арнайы экономикалық аймақтар пайда болып, олардың дамуы басқа елдерге үлгі 
болды. Мысалы, Еуропадағы Шенон, Азиядағы Макао, Латын Америкасындағы Манаус 
сияқты аймақтар ерекше экономикалық өсуге ықпал етті. Жалпы алғанда, АЭА жеңіл-
детілген арнайы порттар мен арнайы қалалардан бастап, қазіргі заманғы көпфункцио-
налды арнайы аймақтарға дейін ғасырлар бойы эволюциядан өтті және аймақтық, ұлт-
тық даму мақсаттарын іске асыруда маңызды құралға айналды.

Арнайы экономикалық аймақтар  қазіргі экономикалық саясатта маңызды рөл атқа-
рады, өйткені олар инвестицияларды тартуға, инфрақұрылымды дамытуға және эконо-
микалық өсуді ынталандыруға ықпал етеді. Жаһандану және инвестициялар үшін елдер 
арасындағы бәсекелестіктің күшеюі жағдайында АЭА-ны экономикалық теориялар мен 
тұжырымдамалар тұрғысынан зерттеу олардың экономикалық дамуға әсерін анықта-
уға және олардың табысты жұмыс істеуіне ықпал ететін негізгі факторларды анықтауға 
мүмкіндік береді.

Әдебиетке шолу
«Арнайы экономикалық аймақ» (АЭА) ұғымының біркелкі анықтамасы отандық және 

шетелдік әдебиеттерде әлі толық келісілмеген. Дегенмен, АЭА концепциясы өзінің та-
рихи тамыры 1920 жылы Альфред Маршалл ұсынған агломерация теориясына негіз-
деледі. Маршаллдың пікірінше (World Bank, 2017), компаниялар өндірістерін бір-біріне 
жақын орналастыруға бейім, себебі экономикалық агломерация тауарлар, адамдар және 
идеялардың қозғалысына байланысты көлік шығындарын азайтады. Жалпы алғанда, 
еркін экономикалық аймақ – бұл қолайлы географиялық және экономикалық жағдай-
ға ие, экспорттық-импорттық режимі жеңілдікті немесе бажсыз, және елдің қалған ау-
мағынан кейбір сауда немесе валюталық-қаржылық шектеулер бойынша оқшауланған 
аймақ болып есептеледі.
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2015 жылы Дүниежүзілік еркін аймақтар ұйымы (WFZO) (WFZO, 2015) АЭА-ны былай 
анықтады: бұл – бір немесе бірнеше үкімет белгілеген, тауарлар мен қызметтердің өн-
дірісі немесе саудасына қатысты физикалық немесе виртуалды экономикалық қызмет 
көрсетілетін аймақ, онда кедендік баждар, салықтар және басқа нормативтік талаптар 
толық немесе ішінара жеңілдетілген. Сонымен қатар, Frick пен Rodríguez-Pose (Frick & 
Rodríguez-Pose, 2019) АЭА-ны кәсіпкерлік пен сауда заңнамасы елдің қалған аумағынан 
ерекшеленетін, географиялық тұрғыдан бөлінген аймақ деп сипаттайды. Мұндай ай-
мақтар шетелдік инвестицияларды тартуға, экспортты арттыруға, жаңа жұмыс орында-
рын құруға, салық жеңілдіктері мен жеңілдетілген реттеу арқылы экономикалық өсімді 
ынталандыруға бағытталған.

Халықаралық тәжірибе бойынша, 1990 жылы құрылған Арнайы аймақтарды дамыту 
халықаралық қауымдастығы АЭА-ны елдің қаржылық-шаруашылық қызметіне ашық, 
экономикалық, ғылыми-техникалық, экологиялық және әлеуметтік дамуға ықпал 
ететін, мемлекеттік және жергілікті бюджет, салық заңнамасы және басқару органдары 
белгілейтін қосымша құқықтар мен өкілеттіктерге ие ерекше аумақтық-шаруашылық 
субъект деп анықтайды.

ЮНКТАД-тың 2019 жылғы Дүниежүзілік инвестициялар туралы есебінде (WIR 2019) 
АЭА мынадай сипатта берілген: үкіметтер салықтық және реттеуші ынталандырулар, 
сондай-ақ инфрақұрылымдық қолдау арқылы өнеркәсіптік қызметті ынталандыра-
тын географиялық шектеулі аумақтар. Мұндай аймақтар дамушы және кейбір дамыған 
елдерде кеңінен қолданылады. Алайда, көптеген аймақтар күткен нәтижеге жете ал-
май, қажетті инвестицияларды тартуда немесе өз шекарасынан тыс экономикалық 
тиімділікті қамтамасыз етуде шектеулі болуда, себебі үкіметтер халықаралық мобиль-
ді өнеркәсіптік қызмет үшін белсенді бәсекелестікке қатысады, бұл жаңа аймақтардың 
құрылуына себеп болады (UNCTAD, 2019).

Еуропалық Одақ АЭА терминін толық қолданбаса да, кедендік артықшылықтарға 
негізделген еркін аймақтарды былайша сипаттайды: олар сауда рәсімдерін жеңілдету 
үшін кедендік процедуралардың санын азайту арқылы трейдерлерге қызмет көрсететін 
аймақтар болып табылады (EU, 2025).

Кең мағынада АЭА-ны Мәскеудегі ғалым-экономистер Данько Т.П. және Округ З.М. 
былай түсіндіреді: АЭА – бұл елдің немесе елдер тобының экономикалық кешенінің 
құрамдас бөлігі саналатын аумақ, онда өндіріс пен бөлудің әлеуметтік-экономикалық 
қатынастарын реттеу үшін арнайы механизмдер қолданылады және қоғамдық өнімді 
өндіру мен бөлудің нақты ұлттық, интеграцияланған мақсаттарына қол жеткізу қамта-
масыз етіледі.

Krugman пікірінше, компаниялардың бір негізгі аймаққа шоғырлануы тауарлар мен 
өндіріс нарығын құру үшін көлік шығындарын азайтуға мүмкіндік береді. Бұл жұмыс-
шылардың нақты жалақысын арттырып, шеткі аудандардан орталық аудандарға көшуін 
ынталандырады, нәтижесінде негізгі аудандар нарығы кеңейеді және барлық өндірістік 
қызметтер бір ауданда бірігеді. Сонымен қатар, мұндай концентрация компаниялардың 
өсуін қолдайды және қалалар мен аймақтардың дамуына оң әсер етеді.

Hartwell (2018) өз зерттеулерінде екінші кезеңнің экономикалық әсерін ескере оты-
рып, АЭА арқылы аймақтарды дамыту жұмыссыздықты азайту, аймақтық өсімді жедел-
дету және экспорт көлемін ұлғайту сияқты артықшылықтарға әкелетінін атап өткен.

Ma T., Cao X., және Zhao H. (2023) АЭА-ның инновациялар мен технологиялық жаңғы-
ртуды ынталандырудағы рөлін, әсіресе экономикасы дамып келе жатқан елдер кон-
текстінде қарастыра отырып, осы талқылауға өз үлестерін қосты.
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АЭА-ның әртүрлі мүмкіндіктері мен артықшылықтарын оңтайландыру үшін қалай 
жұмыс істейтінін Chen және т.б. түсіндірді. Арнайы экономикалық аймақтарды құру со-
нымен қатар жоғары жалақыға тартылатын білікті жұмысшылардың резервін жасай-
ды, бұл компанияларға мамандандырылған салаларды дамытуға мүмкіндік береді және 
жұмыс күшін жеткізушілер мен компаниялар арасында байланыс пен сәйкестік орнату 
үшін климатты ынталандырады. Аймақтағы компанияларды біріктіру қосымша техно-
логиялық эффект жасайды (Chen және т.б., 2022).

Қазақстанда АЭА туралы Заңға сәйкес арнайы экономикалық аймақ қызметтің басым 
түрлерін жүзеге асыру үшін қолайлы жағдайлар жасалатын нақты белгіленген шека-
ралары бар Қазақстан Республикасының шектеулі аумағы ретінде айқындалады (Қа-
зақстан Республикасының Заңы, 2019).

Жоғарыда қарастырылған материалдарға сүйене отырып, АЭА-ның біртұтас анықта-
масы әлі қалыптаспағанын байқауға болады. Әр түрлі экономистердің пікірлерін талдай 
отырып, келесі негізгі қорытындылар жасауға болады: бірінші, АЭА – бұл елдің аумағы-
ның ажырамас бөлігі; екінші, аймақта экономикалық ынталандырудың және жеңілдік-
тердің тұтас жүйесі қолданылады; үшінші, «арнайы» белгілеу аймақты баждардан, са-
лықтардан және кейбір қызмет түрлерін бақылаудың басқа да шараларынан босатумен 
сипатталады; төртінші, АЭА резиденттер үшін қолданылатын жалпы құқықтық тәртіп-
тен абсолютті тәуелсіздікті білдірмейді; бесінші, АЭА-ны тиімді пайдалану сыртқы сауда, 
жалпы экономикалық, әлеуметтік және ғылыми-техникалық мақсаттарды іске асыруға 
ықпал етеді.

Біздің тұжырымымыз бойынша, қазіргі уақытта арнайы экономикалық аймақ деп 
шетелдік және отандық кәсіпкерлер үшін тартымды болып, мемлекеттік және өңірлік 
деңгейдегі экономикалық міндеттерді шешуге ықпал ететін, нормативтік-құқықтық 
реттеу мен басқарудағы ерекше жеңілдікті режим заңнамалық түрде бекітілген ел ау-
мағының бір бөлігін түсіну керек.

Зерттеу әдістері
Бұл мақаланың әдістемесі АЭА дамуының әлемдік тәжірибесін зерттеуге және оны 

Қазақстанда пайдалану мүмкіндігін болжауға бағытталған.
Бірінші кезеңде «арнайы экономикалық аймақ (АЭА)» ұғымының теориялық негізі 

қарастырылды. АЭА-тың пайда болуы және даму кезеңдері зерттеліп, оның түрлері мен 
тәсілдеріне талдау жасалды. Ол үшін арнайы шетелдік әдебиеттер, оқу басылымдары, 
әртүрлі мерзімді дереккөздердің ғылыми мақалалары, халықаралық ұйымдардың есеп-
тері қолданылды.

Екінші кезеңде АЭА-ты құру және дамыту бойынша шетелдік және отандық тәжірибе-
лерге салыстырмалы талдау жасалды. АЭА-ның сәттілігіне ықпал еткен негізгі фактор-
лар және олардың тәжірибесінен үйренуге болатын әдіс-тәсілге шолу жасалды. Әртүр-
лі елдердегі АЭА-ның сауда өсімі, тікелей шетелдік инвестициялар тарту деңгейі және 
жаһандық құн тізбектеріне интеграция көрсеткіштері салыстырылды. Сондай-ақ, ста-
тистикалық сипаттамалық талдау арқылы негізгі көрсеткіштердің динамикасы баға-
ланды.

Зерттеу барысында сапалық және сандық талдау әдістері кешенді түрде қолданылды. 
Атап айтқанда, арнайы экономикалық аймақтардың дамуы жөніндегі ғылыми еңбек-
терге, халықаралық ұйымдардың (UNCTAD, World Bank) есептеріне және статистикалық 
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деректеріне жүйелі шолу жасалды. Қазақстан Республикасы Стратегиялық жоспарлау 
және реформалар агенттігінің Ұлттық статистика бюросының ресми сайтының матери-
алдары, сондай-ақ тиісті министрліктердің ресми сайттары пайдаланылды.

Нәтижелер және талқылау
Арнайы экономикалық аймақтардың (АЭА) қалыптасу тарихы бірнеше ғасыр бұрын 

пайда болған еркін порттар идеясынан бастау алады. Алғашқы кезеңдерде саудагерлер 
порт аумақтарында жергілікті биліктің тікелей араласуынсыз тауарларды өңдеп, қайта 
экспорттаумен айналысқан. Қазіргі мағынадағы арнайы аймақтар теңіз порттары, әуе-
жайлар мен шекаралық көлік дәліздеріне жақын орналасқан аумақтар ретінде ХХ ғасы-
рдың 1960 жылдарынан бастап қалыптаса бастады. 1980 жылдары АЭА санының жедел 
өсуі экспортқа бағдарланған индустриялық даму стратегияларының кең таралуымен, 
әсіресе Азия елдерінде, сондай-ақ ірі халықаралық компаниялардың оффшорлық өн-
дірісті белсенді пайдалануымен байланысты болды. Ал 1990-жылдардың соңы мен 
2000-жылдардың басында жаһандық өндірістің ұлғаюы және халықаралық өндіру-өткі-
зу тізбектерінің қарқынды дамуы жаңа арнайы аймақтар толқынының пайда болуына 
ықпал етті. Бұл кезеңде көптеген дамушы мемлекеттер табысты елдердің тәжірибесін 
қайталауға ұмтылды. Алайда әлемдік қаржы дағдарысы мен халықаралық сауданың ба-
яулауы АЭА құру қарқынын уақытша тежеді. Қазіргі кезеңде жаһандану үдерісінің ба-
яулауы керісінше әсер етіп, үкіметтер өнеркәсіптік капитал үшін бәсекені күшейту мақ-
сатында жаңа форматтағы АЭА құруға бет бұруда. Бүгінгі таңда әлемде шамамен 7000 
арнайы экономикалық аймақ жұмыс істейді, олардың елеулі бөлігі соңғы бес жыл ішінде 
құрылған.

Сурет 1 – АЭА-дағы тарихи тенденция
Ескерту: (UNCTAD, 2019) дереккөзі негізінде құрастырылған.

Халықаралық тәжірибе АЭА қалыптастырудың екі негізгі үлгісін көрсетеді. Біріншісі 
– орталық мемлекеттік биліктің бастамасымен және ұлттық бағдарламалар аясында жү-
зеге асырылатын «жоғарыдан төмен» тәсіл. Мұндай модель Оңтүстік Корея мен Қытайда
кеңінен қолданылған. Екінші үлгі – нарықтық тетіктер мен жергілікті бастамаларға не-
гізделген «төменнен жоғары» тәсіл, оған Доминикан Республикасы мен Польша мысал
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бола алады. Тәжірибе көрсеткендей, жекеменшік пен мемлекеттің аралас қаржыланды-
руы қолданылатын екінші модель икемділігімен және серпінді дамуымен ерекшеленеді. 
АЭА құру жөніндегі бастамалар әдетте уәкілетті мемлекеттік органға ұсынылып, шешім 
қабылданғаннан кейін аумақты орналастыру, инфрақұрылымды дамыту және салалық 
мамандану бағыттары айқындалады.

Арнайы экономикалық аймақтарды ұйымдастыруда екі тұжырымдамалық әдіс пай-
даланылады: аумақтық және функционалдық (Грачев, 2000). Аумақтық тәсілде АЭА ше-
каралары нақты белгіленген оқшауланған аймақ ретінде қарастырылып, оның барлық 
резиденттері үшін жеңілдетілген экономикалық режим қолданылады. Бұл модель ин-
фрақұрылымды кешенді дамытуға, әкімшілік рәсімдерді оңтайландыруға және жоғары 
білікті кадрларды тартуға қолайлы жағдай жасайды. Мұндай аймақтарға Қытайдағы ар-
найы экономикалық аймақтар, Бразилиядағы «Манаус» аймағы және бірқатар дамушы 
елдердегі экспорттық-өндірістік аймақтар жатады.

Сурет 2 – Әлемдік АЭА топтары 
Ескерту: (Грачев, 2000) дереккөзі негізінде құрастырылған.

Функционалдық тәсілде жеңілдіктер белгілі бір аумаққа емес, кәсіпкерлік қызмет-
тің нақты түрлеріне беріледі. Бұл жағдайда фирмалардың орналасқан жеріне тәуелсіз 

 

Өлшемі мен ұйымдастыру тәсіліне сәйкес 

Сурет 2 – Әлемдік АЭА топтары
Ескерту: (Грачев, 2000) дереккөзі негізінде автор құрастырған.

Соңғы эмпирикалық зерттеулер Африка елдерінде арнайы экономикалық 
аймақтарға (АЭА) жақын орналасқан үй шаруашылықтарының әлеуметтік-
экономикалық жағдайы айтарлықтай жақсарғанын көрсетеді. Бұл үрдіс 
коммуналдық қызметтерге қолжетімділіктің артуы, тұрғын үй сапасының 
жақсаруы, ұзақ мерзімді тұтыну тауарларын иеленудің өсуі және білім беру
көрсеткіштерінің жақсаруымен сипатталады. Аталған нәтижелер АЭА-ның тек 
өндірістік емес, сонымен қатар кең әлеуметтік әсерге ие екенін дәлелдейді
(Abagna және т.б., 2025).

Үндістан бойынша жүргізілген зерттеулер біршама қарама-қайшы
қорытындылар ұсынады. Кейбір эмпирикалық жұмыстарда АЭА-ның өнімділік
пен жұмыспен қамтуға оң, бірақ шектеулі әсері байқалса (Hyun & Ravi, 2018), 
басқа зерттеулерде олардың әлеуметтік-экономикалық жанама тиімділігі
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түрде қолдау көрсету, олардың ұлттық экономикамен тығыз байланысын арттыру және 
өндірісті ел аумағында тиімді орналастыру мүмкіндігі пайда болады. Аталған тәсілдің 
нәтижесі ретінде оффшорлық компаниялар мен duty free дүкендері тәрізді «нүктелік» 
аймақтарды атауға болады.

Тәжірибеде АЭА-ның табысты үлгілерінің бірі 1957 жылы Ирландияда Шеннон әу-
ежайы маңында құрылған аймақ болды. Аумағы шағын болғанына қарамастан, ол 
бастапқыда жоспарланған нәтижелерден асып түсті. Сондай-ақ 1982 жылы Англияда 
құрылған «Дог-Айленд» аймағы ірі инвестицияларды тарта отырып, ғылыми-техника-
лық бағыттағы аймақтардың дамуына серпін берді.

Азия, Африка және Латын Америкасы елдерінде экспорттық-өндірістік аймақтар кең 
таралған. Олар, әдетте, өндірілген өнімді толықтай сыртқы нарықтарға бағыттайды 
және кей жағдайда анклавтық сипатқа ие болады. Мұндай аймақтарда ірі трансұлттық 
корпорациялар қызмет атқарып, дайын өнімді арзан жұмыс күші есебінен жинақтап, 
кейін экспорттайды. Нәтижесінде электрондық өнеркәсіп жетекші салаға айналып, одан 
кейін тоқыма және спорттық бұйымдар өндірісі инвестициялар мен жұмыспен қамту 
көлемі бойынша маңызды орын алады.

Соңғы эмпирикалық зерттеулер Африка елдерінде арнайы экономикалық аймақтарға 
(АЭА) жақын орналасқан үй шаруашылықтарының әлеуметтік-экономикалық жағдайы 
айтарлықтай жақсарғанын көрсетеді. Бұл үрдіс коммуналдық қызметтерге қол-
жетімділіктің артуы, тұрғын үй сапасының жақсаруы, ұзақ мерзімді тұтыну тауарларын 
иеленудің өсуі және білім беру көрсеткіштерінің жақсаруымен сипатталады. Аталған 
нәтижелер АЭА-ның тек өндірістік емес, сонымен қатар кең әлеуметтік әсерге ие екенін 
дәлелдейді (Abagna және т.б., 2025).

Үндістан бойынша жүргізілген зерттеулер біршама қарама-қайшы қорытындылар 
ұсынады. Кейбір эмпирикалық жұмыстарда АЭА-ның өнімділік пен жұмыспен қамтуға 
оң, бірақ шектеулі әсері байқалса (Hyun & Ravi, 2018), басқа зерттеулерде олардың әле-
уметтік-экономикалық жанама тиімділігі анықталмаған (Alkon, 2018; Görg & Mulyukova, 
2024; Rothenberg және т.б., 2025). Камбоджа деректері де ұқсас жағдайды көрсетеді: АЭА 
жұмыс орындарының санын арттырғанымен, бұл өсім негізінен бейресми және өн-
дірістік емес секторлар есебінен жүзеге асып, жалақы деңгейінің айтарлықтай өсуіне 
әкелмеген (Brussevich, 2023).

Сонымен қатар, Қытайдағы арнайы экономикалық аймақтарды дамыту тәжірибесі 
халықаралық деңгейде экономикалық табыстың негізгі факторларының бірі ретінде 
мойындалған. АЭА елге елеулі көлемде тікелей шетелдік инвестиция тартуға, әсіресе өң-
деуші өнеркәсіп саласында миллиондаған жұмыс орындарын құруға мүмкіндік берді (Lu 
және т.б., 2019). Қытай экономикасының серпінді өсуі осы аймақтарды мақсатты түрде 
енгізумен тығыз байланысты.

Мемлекеттік қолдау шаралары, бірыңғай реттеуші орта және дамыған инфрақұрылым-
мен ерекшеленетін АЭА жедел индустрияландырудың, экспортқа бағдарланған өсудің 
және технологиялық жаңарудың катализаторы қызметін атқарды. Бұл табыстың негіз-
гі алғышарттарына ұзақ мерзімді стратегиялық жоспарлау, инфрақұрылымға ауқымды 
инвестициялар, икемді ынталандыру тетіктері, институционалдық тұрақтылық және 
ұлттық экономикамен тиімді өзара байланыс жатады. Аймақтық теңсіздік пен эколо-
гиялық шектеулер сияқты мәселелерге қарамастан, Қытайдың прагматикалық және 
бейімделгіш тәсілі АЭА-ны экономикалық трансформация құралы ретінде пайдалануды 
көздейтін елдер үшін құнды тәжірибе болып табылады.
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Қытайдағы экономикалық қайта құру үдерісі стратегиялық даму үлгісінің жарқын 
мысалы саналады. Реформаларға дейін елдің өнеркәсіптік базасы әлсіз болып, өндірістің 
әртараптандырылуы мен қосылған құнды арттыру мүмкіндіктері шектеулі еді. Осы ке-
дергілерді еңсеру мақсатында «реформалар мен ашықтық» саясаты жүзеге асырылып, 
онда АЭА шешуші рөл атқарды. Ынталандыру жүйесі мен сапалы инфрақұрылымға не-
гізделген бұл аймақтар экспорттың өсуі мен халықаралық бәсекеге қабілеттілікті арт-
тырудың негізгі тетігіне айналды.

1970 жылдардың соңы мен 1980 жылдардың басында Дэн Сяопиннің бастамасымен 
құрылған алғашқы төрт АЭА – Шэньчжэнь, Чжухай, Шаньтоу және Сямынь-Гонконг, Ма-
као және Тайваньға жақын орналасып, нарықтық реформаларды сынақтан өткізетін 
алаң қызметін атқарды. Кейін бұл тәжірибе елдің басқа өңірлеріне таралып, жағалау ай-
мақтарынан бастап батыс бағыттағы кеңеюге жол ашты. 1980 жылдардың ортасынан 
бастап ірі қалалардың әкімшілік аумақтарын қамтитын жаңа форматтағы АЭА қалыпта-
са бастады.

Қытай экспортының серпінді өсуі АЭА саясатының нәтижелілігін айқын көрсетеді: 
тауарлар экспорты 1990 жылғы 62,1 млрд АҚШ долларынан 2023 жылы 3,38 трлн АҚШ 
долларына дейін артты (World Bank, 2023). Бұл өсім тікелей шетелдік инвестициялар-
ды тарту мен экспортқа бағдарланған өндірісті дамытудағы АЭА-ның рөлін дәлелдейді. 
Алғашқы кезеңдерде бірнеше АЭА ұлттық ТШИ көлемінің елеулі бөлігін шоғырландыр-
ды. 2001 жылы Қытайдың Дүниежүзілік сауда ұйымына қосылуынан кейін экспорттық 
өсім одан әрі жеделдеп, елдің жаһандық саудадағы орнын нығайтты. 2007 жылы АЭ-
А-лар ұлттық ЖІӨ-нің шамамен бестен бір бөлігін, ТШИ-дың жартысына жуығын және 
экспорттың басым бөлігін қамтамасыз етіп, 30 миллионнан астам жұмыс орнын құруға 
ықпал етті (CRA Global Development, 2025).

Сурет 3 – Қытай тауарларының экспорты (миллиард АҚШ доллары)
Ескерту: (World Bank, 2023) дереккөзі негізінде құрастырылған.

Жоспарлы экономикадан нарықтық жүйеге кезең-кезеңімен көшкен Қытай жағдай-
ында арнайы экономикалық аймақтар елдің жаһандық құн тізбектеріне неғұрлым те-
рең және тиімді кірігуіне мүмкіндік берген маңызды институционалдық құралға ай-
налды. АЭА шеңберінде қосылған құны жоғары салаларды дамытуға жағдай жасалып, 
өндірістік құрылымды жаңғырту және экспорттық әлеуетті арттыру үдерістері жедел-
деді. Сонымен қатар, бұл аймақтар технологияларды трансферттеу, адами капиталды 

ұлттық ЖІӨ-нің шамамен бестен бір бөлігін, ТШИ-дың жартысына жуығын
және экспорттың басым бөлігін қамтамасыз етіп, 30 миллионнан астам жұмыс
орнын құруға ықпал етті (CRA Global Development, 2025).

Сурет 3 – Қытай тауарларының экспорты (миллиард АҚШ доллары)
Ескерту: (World Bank, 2023) дереккөзі негізінде автор құрастырған.

Жоспарлы экономикадан нарықтық жүйеге кезең-кезеңімен көшкен Қытай
жағдайында арнайы экономикалық аймақтар елдің жаһандық құн тізбектеріне 
неғұрлым терең және тиімді кірігуіне мүмкіндік берген маңызды
институционалдық құралға айналды. АЭА шеңберінде қосылған құны жоғары
салаларды дамытуға жағдай жасалып, өндірістік құрылымды жаңғырту және 
экспорттық әлеуетті арттыру үдерістері жеделдеді. Сонымен қатар, бұл аймақтар
технологияларды трансферттеу, адами капиталды мақсатты дамыту және өңірлер
арасындағы экономикалық теңгерімді қамтамасыз ету арқылы кең ауқымды
әлеуметтік-экономикалық ілгерілеуге ықпал ететін өсу нүктелері ретінде
қалыптасты. АЭА білікті кадрлар үшін жаңа жұмыс орындарын құруда да
маңызды рөл атқарды.

Ұсынылған кестеде Қытайдағы арнайы экономикалық аймақтардың
табысты дамуына негіз болған басты факторлар жүйеленіп, осы тәжірибеден
алынатын негізгі сабақтар көрсетілген. Бұл деректер АЭА тиімділігінің
жекелеген бір тетікпен ғана емес, өзара байланысты стратегиялық,
институционалдық және экономикалық элементтердің үйлесімді іске асуымен
айқындалатынын дәлелдейді.

Кесте 1 – Қытай АЭА құрудағы тәжірибелері және табыстың негізгі факторлары
Фактор Сипаттама Негізгі сабақтар

Үкіметтің
міндеттемесі мен
қолдауы

Нарықтық реформаларды жоғары
басшылықтан берік қолдау, билікті
жергілікті өзін-өзі басқару органдарына
беру, қолайлы құқықтық және саяси
ортаны қалыптастыру. «Бір терезе»
қағидаты мен сенімді инфрақұрылым
арқылы тиімді бизнес ортасы құрылады.

Тұрақты 
макроэкономикалық орта 
мен жергілікті
бастамаларды қолдау
АЭА табысының негізі
болып табылады.
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мақсатты дамыту және өңірлер арасындағы экономикалық теңгерімді қамтамасыз ету 
арқылы кең ауқымды әлеуметтік-экономикалық ілгерілеуге ықпал ететін өсу нүктелері 
ретінде қалыптасты. АЭА білікті кадрлар үшін жаңа жұмыс орындарын құруда да маңы-
зды рөл атқарды.

Ұсынылған кестеде Қытайдағы арнайы экономикалық аймақтардың табысты дамуы-
на негіз болған басты факторлар жүйеленіп, осы тәжірибеден алынатын негізгі сабақтар 
көрсетілген. Бұл деректер АЭА тиімділігінің жекелеген бір тетікпен ғана емес, өзара 
байланысты стратегиялық, институционалдық және экономикалық элементтердің үй-
лесімді іске асуымен айқындалатынын дәлелдейді.

Кесте 1 – Қытай АЭА құрудағы тәжірибелері және табыстың негізгі факторлары 
Фактор Сипаттама Негізгі сабақтар

Үкіметтің міндет-
темесі мен қолда-
уы

Нарықтық реформаларды жоғары бас-
шылықтан берік қолдау, билікті жер-
гілікті өзін-өзі басқару органдарына беру, 
қолайлы құқықтық және саяси ортаны 
қалыптастыру. «Бір терезе» қағидаты мен 
сенімді инфрақұрылым арқылы тиімді 
бизнес ортасы құрылады.

Тұрақты макроэкономикалық 
орта мен жергілікті бастама-
ларды қолдау АЭА табысының 
негізі болып табылады.

Жер реформалары Мемлекеттік немесе ұжымдық жерді ұзақ 
мерзімге жалға беру (20-50 жыл), коммер-
циялық (2002) және өнеркәсіптік (2007) 
жерлерге арналған аукциондар жүйесі ен-
гізілді.

Қазіргі заманғы жер нарығы 
ресурстарды тиімді бөлуге 
және қалаларды қайта құруға 
мүмкіндік береді.

Инвестициялық 
ынталандыру 
және институци-
оналдық автоно-
мия

Фискалдық (салық жеңілдіктері, икемді 
еңбек тәжірибесі) және фискалдық емес 
(инфрақұрылым, жылдам кедендік рәсім-
дер) ынталандырулар. Білікті жұмыс 
күшін тарту (тұрғын үй, ғылыми зертте-
улерді қаржыландыру, білім субсидияла-
ры). 

Инновацияларды енгізу үшін 
тек ынталандыру жеткіліксіз, 
институционалдық икемділік 
пен автономия да маңызды.

Тікелей шетелдік 
инвестициялар 
(ТШИ) және диас-
пора

Шетелдік капитал, технология және 
басқару тәжірибесін енгізу. Технология-
ларды оқытуға және жергілікті өндірісті 
дамытуға ықпал ету. Гонконг, Макао және 
Тайвань тәжірибесін пайдалану.

ТШИ мен диаспора желілері 
экономикалық өсу, технологи-
ялар беру және әлеуетті арт-
тырудың негізгі факторы.

Технологияларды, 
инновацияларды 
және ішкі байла-
ныстарды зерттеу

Ғылыми-зерттеу және тәжірибелік-кон-
структорлық жұмыстармен айналысатын 
білікті мамандардың жоғары концен-
трациясы. Технологияны құру, бейімдеу, 
тарату және инновацияларды дамыту. 
Жеткізу тізбегі арқылы отандық кәсіпо-
рындармен байланыс.

АЭА инновациялар мен тех-
нологияларды дамыту ор-
талығына айналуы мүмкін, 
отандық кәсіпорынмен байла-
ныс экономикалық әсерді арт-
тырады.

Инновациялық 
мәдениеттер

Жаңа аудандар мен қала маңындағы АЭА 
жаңа мүмкіндіктер іздейтін мигранттар-
ды тартады. Кәсіпкерлік және инноваци-
ялық мәдениет қалыптасады.

Мигранттар қауымдастығы 
динамизм мен инновацияның 
қайнар көзі болуы мүмкін.
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Нақты мақсаттар, 
бағдарлар және 
бәсекелестік

АЭА үшін нақты көрсеткіштер (ЖІӨ, экс-
порт, жұмыспен қамту өсуі) белгіленеді. 
Аймақтар арасындағы бәсекелестік.

Нақты мақсаттар мен бәсеке-
лестік жұмыстың тиімділігін 
арттырады.

Орналасқан 
жердің ар-
тықшылықтары

Жағалаудағы немесе инфрақұрылымы 
дамыған қалаларға жақын орналасу. 
Порттар, әуежайлар, теміржолдарға қол-
жетімділік.

Стратегиялық орналасу мен 
инфрақұрылымға қол жеткізу 
АЭА-ның сәттілігін қамтама-
сыз етеді.

Ескерту: (CRA Global Development, 2025) дереккөзі негізінде құрастырылған.

Қытайда арнайы экономикалық аймақтарды (АЭА) дамыту үдерісі елеулі нәтижелер-
мен қатар бірқатар құрылымдық қиындықтармен де қатар жүрді. Солардың бірі – ай-
мақтық теңсіздіктің күшеюі. Жағалау аймақтарында орналасқан АЭА-лардың бастапқы 
табыстары елдің ішкі өңірлерімен салыстырғанда айқын артықшылық қалыптастыр-
ды. Нәтижесінде аумақтар арасындағы даму деңгейіндегі алшақтық пен табыс теңсіздігі 
тереңдей түсті. Бұл жағдай экономикалық саясатта теңгерімді аумақтық дамуға бағыт-
талған жаңа тәсілдердің қажеттілігін көрсетті. Осы мақсатта Қытай үкіметі «Батысқа қа-
рай жылжу» стратегиясын іске асырып, ішкі өңірлерде АЭА құруды инфрақұрылымдық 
жобалармен және арнайы ынталандыру шараларымен ұштастырды. Дегенмен, тәжірибе 
көрсеткендей, АЭА моделін механикалық түрде көшіру жеткіліксіз. Аймақтардың табы-
сты дамуы жергілікті ерекшеліктерді ескеретін, өңірдің салыстырмалы артықшылықта-
рын пайдаланатын және адами капитал мен инфрақұрылымға мақсатты инвестиция-
ларды көздейтін кешенді саясатты талап етеді. Осы тұрғыда аймақаралық теңсіздікті 
қысқарту және экономикалық өсім нәтижелерін неғұрлым әділ бөлу үшін селективті 
мемлекеттік саясат шешуші рөл атқарады.

АЭА дамуы барысында туындаған тағы бір маңызды мәселе – экологиялық салдар-
лар. Өнеркәсіптік белсенділіктің қарқынды өсуі кейбір аймақтарда қоршаған ортаның 
сапасының төмендеуіне алып келді. Бұған жауап ретінде Қытай экологиялық реттеуді 
күшейтіп, экологиялық таза технологияларды енгізуге және тұрақты инфрақұрылымға 
инвестиция салуға басымдық берді. Экономикалық өсім мен экологиялық қауіпсіздік 
арасындағы тепе-теңдікті сақтау қатаң стандарттарды, тиімді бақылау тетіктерін және 
инновациялық шешімдерді талап етеді. Осыған байланысты АЭА-ны жоспарлау мен 
басқару үдерісінде экологиялық факторларды ескеру ұзақ мерзімді тұрақтылықты 
қамтамасыз етудің негізгі шарттарының бірі болып табылады.

Сонымен қатар, жағалаудағы арнайы экономикалық аймақтарда еңбек шығындары-
ның өсуі еңбекті көп қажет ететін салалардың халықаралық бәсекеге қабілеттілігіне 
қысым жасай бастады. Бұл сын-қатерге жауап ретінде Қытай өнеркәсіптік құрылымды 
жаңғыртуға, автоматтандыруды кеңейтуге және қосылған құны жоғары өндірістерді да-
мытуға бағытталған саясат жүргізді. «Made in China 2025» бастамасы осы стратегиялық 
бетбұрыстың көрінісі болып табылады. Аталған трансформацияның табыстылығы 
ғылыми-зерттеу және тәжірибелік-конструкторлық жұмыстарға инвестиция көлеміне, 
жұмыс күшінің біліктілік деңгейін арттыруға және жаһандық экономикалық өзгерістер-
ге икемді бейімделу қабілетіне тәуелді. Ұзақ мерзімді перспективада елдердің бәсекеге 
қабілеттілігін сақтау үшін инновацияны үздіксіз қолдау, адами капиталды дамыту және 
құн тізбегі бойынша жоғары сатыларға көтерілу шешуші маңызға ие.

Халықаралық ынтымақтастық пен сыртқы кеңею тұрғысынан Қытайдың арнайы 
экономикалық аймақтар (АЭА) моделін басқа елдерде қолдану үрдісі біртіндеп дамып 
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келеді. Цзянсу халықаралық ынтымақтастық паркі тәрізді жобалар Қытай тәжіри-
бесінің шетелдік алаңдарда іске асу мүмкіндігін көрсетеді және мемлекетаралық эко-
номикалық әріптестікті нығайтуға жол ашады. Алайда мұндай бастамалардың табысты 
болуы әртүрлі құқықтық жүйелерді, реттеуші ортаны және мәдени ерекшеліктерді те-
рең ескеруді талап етеді. Халықаралық экспансия тиімді жүзеге асуы үшін алдын ала 
жан-жақты жоспарлау, құқықтық тәуекелдерді мұқият бағалау, сенімді серіктестермен 
ұзақ мерзімді байланыстар орнату және жергілікті әлеуметтік-мәдени жағдайларға бей-
імделу шешуші мәнге ие. Осы тұрғыда мәдениетаралық коммуникация мен шетелдік 
құқықтық нормаларды түсіну шетелде тұрақты бизнес жүргізудің негізгі алғышартта-
рына жатады.

Қытайдағы АЭА құру тәжірибесі көптеген пайдалы сабақтар ұсынғанымен, оны басқа 
дамушы елдерге тікелей көшіру бірдей нәтижелер береді деп күту орынсыз. Әрбір мем-
лекет бұл модельді өзінің институционалдық, экономикалық және әлеуметтік ерек-
шеліктеріне сәйкес бейімдеуі тиіс. Бейімдеу үдерісінде бірнеше негізгі факторларға на-
зар аудару қажет.

Біріншіден, саяси және институционалдық орта АЭА-ның тиімді қызмет етуінде ше-
шуші рөл атқарады. Саяси тұрақтылық, сапалы мемлекеттік басқару және экономикалық 
саясаттың сабақтастығы арнайы аймақтардың табысты дамуына негіз болады. Керісін-
ше, институционалдық әлсіздік, сыбайлас жемқорлықтың жоғары деңгейі немесе саяси 
тұрақсыздық жағдайында АЭА-ны іске асыру елеулі қиындықтарға ұшырауы мүмкін.

Екіншіден, арнайы экономикалық аймақтар елдің ресурстық әлеуетімен және салы-
стырмалы артықшылықтарымен үйлесімді болуы қажет. Табиғи ресурстарға, аграрлық 
әлеуетке немесе белгілі бір өндірістік құзыреттерге ие салаларға бағдарлану инвести-
циялық тартымдылықты арттырып, халықаралық бәсекеге қабілеттілікті күшейтеді.

Үшіншіден, АЭА-ның типі мен ұсынылатын ынталандырулар елдің экономикалық 
даму деңгейіне сәйкес келуі тиіс. Экономикалық дамуы төмен елдер үшін бастапқы ке-
зеңде еңбекті көп қажет ететін өңдеу салаларын тарту тиімді болуы мүмкін, ал инду-
стриялық тұрғыдан дамыған елдер үшін жоғары технологиялық өндірістер мен білімге 
негізделген қызмет салалары басым бағытқа айналады.

Төртіншіден, арнайы экономикалық аймақтар ұлттық даму стратегияларынан оқшау 
қарастырылмауы тиіс. АЭА-ның жергілікті экономикамен тығыз байланысы, отандық 
жеткізу тізбектерін дамытуы және технологиялар трансфертіне ықпал етуі жанама 
тиімділіктерді арттырып, инклюзивті экономикалық өсуді қамтамасыз етеді.

Соңында, аймақтық интеграция мүмкіндіктерін пайдалану АЭА тиімділігін арттыру-
дың маңызды факторы болып табылады. Мәселен, Африка континентальды еркін сауда 
аймағы (AfCFTA) аясындағы бастамалар африкалық елдердегі АЭА-лар үшін нарықтарға 
қолжетімділікті кеңейтіп, аймақтық құн тізбектерінің қалыптасуына жағдай жасай ала-
ды.

Қытайдың жоспарлы экономикадан нарықтық жүйеге көшуі жағдайында арнайы эко-
номикалық аймақтар (АЭА) елдің жаһандық құн тізбегіне интеграциялануы мен жоға-
ры қосылған құны бар салалардың дамуын жеделдетудің тиімді құралына айналды. Бұл 
аймақтар инвестиция тартуымен қатар, технологиялар трансфертіне, кадрларды даяр-
лауға және өңірлік теңгерімді дамуға ықпал ететін маңызды институционалдық алаң 
ретінде қалыптасты.
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Қытайдағы АЭА табысы бір ғана факторға емес, ұзақ мерзімді жоспарлау, сапалы ин-
фрақұрылым, икемді ынталандыру тетіктері және сенімді институционалдық орта си-
яқты өзара байланысты элементтердің үйлесімді іске асуына негізделді. АЭА ұлттық 
даму стратегияларымен тығыз байланыста дамып, жергілікті жеткізу тізбектері мен 
технологияның таралуы арқылы инклюзивті өсуді қамтамасыз етті.

Қытай моделінің халықаралық деңгейде таралуы, соның ішінде шетелдегі ынты-
мақтастық аймақтары, жаңа мүмкіндіктер ашқанымен, әртүрлі құқықтық және мәде-
ни ортаға бейімделуді талап етеді. Осыған байланысты дамушы елдер АЭА тәжірибесін 
тікелей көшіруден гөрі, өздерінің саяси, институционалдық және экономикалық ерек-
шеліктеріне сәйкес икемдеуі қажет.

Вьетнам тәжірибесі АЭА тиімділігінің тағы бір мысалын көрсетеді. Ел соңғы онжыл-
дықтарда жаһандық өндірістік тізбектерге табысты кірігіп, 300-ден астам АЭА құру 
арқылы жоғары экономикалық өсім мен кедейліктің төмендеуіне қол жеткізді (Baccini 
және т.б., 2019; Dercon, 2022; McCaig & Pavcnik, 2018; McCaig және т.б., 2022). АЭА құрылым-
дық өзгерістерді жеделдетіп, ресми жұмыс орындарын көбейтіп, әсіресе ауылдық ай-
мақтардағы әйелдердің экономикалық мүмкіндіктерін кеңейтті.

Сонымен бірге АЭА әмбебап шешім емес. Олардың тиімділігі ашық сауда режимі, қо-
лайлы инвестициялық климат, басқарудың орталықсыздандырылуы және еңбек на-
рығының қажеттіліктеріне бейімделген білім беру жүйесін қамтитын кеңірек даму 
стратегиясымен тығыз байланысты.

1967 жылы құрылған «Манаус» арнайы экономикалық аймағы Амазонка өңіріндегі ең 
ірі кешенді аймақтардың бірі болып табылады. Аумағы 3,6 млн шаршы км-ді қамтитын 
бұл АЭА Бразилия экономикасының қалпына келуіне елеулі үлес қосты. Аймақ негізі-
нен шикізат пен отын-энергетика салаларына сүйеніп дамыды, ал өндірілген өнімнің 
басым бөлігі ішкі нарықта тұтынылды. Экспорт үлесі небәрі 3–5% болды. Бастапқыда 
экспорттық бағытта құрылған «еркін айлақ» біртіндеп импортқа бағдарланған аймаққа 
айналып, Бразилия нарығына жұмыс істейтін өндірістік орталыққа ұласты.

Африка елдерінде еркін экономикалық аймақтар салыстырмалы түрде аз таралған, 
бұл негізінен қаржылық ресурстардың тапшылығы мен инфрақұрылымның әлсіздігімен 
байланысты. Дегенмен, Маврикийде, Тунисте және Египетте экспорттық-өндірістік ай-
мақтар табысты жұмыс істеуде.

Дубайдағы «Джебель Али» еркін аймағы (JAFZ) – әлемдегі ең ірі АЭА-лардың бірі. 1985 
жылы құрылған бұл аймақ ірі порттың маңында орналасып, халықаралық сауда мен 
логистика үшін маңызды орталыққа айналды. Мұнда салықтық жеңілдіктер, капитал 
қозғалысының еркіндігі, дамыған банк жүйесі және шетелдік меншікті қорғау сияқты 
қолайлы жағдайлар жасалған (Гарафова, 2003).

2000-жылдары Дубай экономикасын әртараптандыру мақсатында жаңа зияткерлік 
АЭА-лар құрылды. «Dubai Internet City» ІТ-компанияларды тартуға бағытталып, Microsoft, 
Oracle, IBM сияқты әлемдік көшбасшыларды біріктірді. Кейінірек құрылған «Dubai Media 
City» де жоғары табысқа жетіп, 850-ден астам халықаралық және аймақтық медиа-ком-
панияларды өзіне шоғырландырды. Бұл бастамалар Дубайды сауда-өндірістік тәуел-
діліктен арылтып, білімге негізделген экономикаға көшуіне серпін берді.

2-кестеде сауданың өсу қарқыны, жаһандық өндіріс және сату тізбектерінің интегра-
циясы және тікелей шетелдік инвестицияларды тарту бойынша жоғарғы және төменгі 
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позицияларды иеленетін өтпелі экономикасы бар елдер туралы, сондай-ақ оларды қа-
былдайтын АЭА саны туралы деректер келтірілген. 

Кесте 2 – Өтпелі экономикаларға АЭА әсерін талдау, 2024 жыл

Экономика Сауда өсімі (%)
Шетелдік қо-

сылған құн (FVA) 
үлесі (%)

ТШИ/ЖІӨ (%) АЭА саны

Армения 150 20 0.5 4

Солтүстік Македония 136 36 – 15

Беларусь 132 – 2.3 6

Грузия 103 16 4.7 4

Босния және Герцеговина 95 21 – 4

Молдова 89 – 2.5 8

Әзербайжан 83 9 0.3 6

Қазақстан 57 14 0.7 15

Ресей 40 9 -0.4 60

Түрікменстан 29 24 3.2 7

Өзбекстан – 6 2.5 20
Ескерту: (UNCTAD, 2019) дереккөзі негізінде құрастырылған.

Сауда өсімі бойынша Армения, Солтүстік Македония және Беларусь жоғары нәтиже-
лерге қол жеткізген, бұл АЭА-ның экспортқа бағытталған өндірістерді дамытудағы оң 
рөлін көрсетеді. Ал Қазақстан мен Ресей Федерациясында АЭА саны салыстырмалы түр-
де көп болғанымен, сауда өсімі төмен деңгейде қалып отыр, бұл АЭА-лардың тиімділігі 
институционалдық және құрылымдық факторларға тәуелді екенін білдіреді.

Жалпы алғанда, талдау нәтижелері АЭА-лардың экономикалық әсері олардың санына 
емес, тиімді басқарылуына, мақсатты мамандануына және ұлттық экономикалық сая-
сатпен үйлесімділігіне байланысты екенін көрсетеді. Қазақстан үшін АЭА-лардың әлеу-
етін толық іске асыру жаһандық құн тізбектеріне тереңірек интеграциялану және жоға-
ры қосылған құнды өндірістерді дамыту бағытында институционалдық реформаларды 
талап етеді.

«Арнайы экономикалық және индустриялық аймақтар туралы» Қазақстан Респу-
бликасының 2019 жылғы 3 сәуірдегі №242-VI Заңына сәйкес арнайы экономикалық 
аймақ (АЭА) – арнайы құқықтық режим қолданылатын, шекарасы нақты белгіленген 
Қазақстан Республикасы аумағының бір бөлігі. АЭА ең көп дегенде 25 жыл мерзімге 
құрылады, алайда Үкімет шешімімен оның жұмыс істеу мерзімі ұзартылуы мүмкін.

2024 жылғы 1 қаңтардан бастап АЭА-ларда салықтық преференцияларды ұсынуда 
сараланған тәсіл енгізілді: салықтық жеңілдіктердің көлемі мен қолданылу мерзімі са-
лынған инвестициялар мөлшеріне тікелей байланысты. Сонымен қатар, АЭА аумағын-
да еркін кеден аймағының рәсімі қолданылады, бұл импорттық баждар бойынша 0% 
мөлшерлемені көздейді. Қазіргі уақытта Қазақстан Республикасында әртүрлі салалық 
бағыттағы 15 арнайы экономикалық аймақ жұмыс істейді (KAZAKH INVEST, 2025).



Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ. 
ЭКОНОМИКА СЕРИЯСЫ

ISSN: 2789-4320. eISSN: 2789-4339

132 №1 • 2026

Кесте 3 – Қазақстандағы арнайы экономикалық аймақтар

№ АЭА атауы Орналасқан 
өңір

Салалық ма-
мандануы Аумағы (га) Ерекшелігі және эконо-

микалық рөлі

1 «Астана – 
Технополис»

Астана қ. IT, инновация, 
жоғары тех-
нология

584,4 Ғылыми-зерттеу және 
жоғары технологиялық 
өндірістерді дамытуға 
бағытталған, стартап 
экожүйені қолдайды

2 «Астана – 
Жаңа қала»

Астана қ. Аралас 
(құрылыс, 
өнеркәсіп)

598 Қалалық ин-
фрақұрылымды және 
құрылыс индустриясын 
дамытуға ықпал етеді

3 «Ақтөбе» Ақтөбе обл. Машина жа-
сау, химия

858 Батыс Қазақстандағы 
өнеркәсіптік кластердің 
негізін қалыптастыра-
ды

4 «Ұлттық ин-
дустриялық 
мұнай-химия 
технопаркі» 
(ҰИМТ)

Атырау обл. Мұнай-химия 3 476 Полимер және 
мұнай-химия өнімдерін 
өндіруге бағытталған 
стратегиялық аймақ

5  «Ақтау теңіз 
порты»

Маңғыстау 
обл.

Логистика, 
мұнай сервисі

2 130 Транскаспий халықара-
лық көлік бағытының 
негізгі логистикалық 
торабы

6 «Павлодар» Павлодар обл. Химия, 
мұнай-химия, 
металлургия

1 100 Шикізатты терең өңде-
уге маманданған инду-
стриялық аймақ

7 «Сарыарқа» Қарағанды 
обл.

Металлургия, 
машина жасау

559 Қара металлургия өнім-
дерін өңдеу және экс-
порттық әлеуетті арт-
тыру

8 «Qyzyljar» Солтүстік Қа-
зақстан обл.

Аралас өн-
діріс

193 Агроөнеркәсіп және өң-
деу секторын дамытуға 
бағытталған

9 «Оңтүстік» Шымкент қ. Тоқыма өнер-
кәсібі

200 Жеңіл өнеркәсіп пен 
тоқыма кластерін қа-
лыптастыру

10 «TURAN» Түркістан обл. Аралас 1 338 Туризм мен өңдеу өнер-
кәсібін дамытуға бағыт-
талған

11 «Jibek Joly» Жамбыл обл. Химия 505 Минералды тыңай-
тқыштар мен химиялық 
өнімдер өндірісі

12 «Инноваци-
ялық тех-
нологиялар 
паркі» (ИТП)

Алматы қ. IT, цифрлық 
технология

163 Цифрлық экономика 
және экспортқа бағыт-
талған IT-компаниялар 
орталығы
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13 «Қорғас 
– Шығыс
қақпасы»

Алматы обл. Логистика, 
көлік

4 592 Қытай–Еуропа бағыты 
бойынша транзиттік 
хаб

14 «Қорғас 
ШЫХО»

Алматы обл. Сауда, логи-
стика

492 Шекара маңы сауда-ин-
вестициялық ынты-
мақтастық орталығы

15 «Alatau»
Алма-

ты обл.
IT, цифрлық 
технология-
лар,

98982,98 Стартаптар, 
IT-компания-
лар және ин-
новациялық 
жобаларды 
дамыту орта-
лығы

Ескерту: (KAZAKH INVEST, 2025) дереккөзі негізінде құрастырылған.

Қазақстандағы қазіргі экономикалық жағдай ұлттық экономиканы дамытудың нақты 
міндеттерін және әлемдік тәжірибені ескере отырып, АЭА құру мен реттеуге мемлекет-
тің прагматикалық тәсілін қалыптастыруды талап етеді. Бұл ретте АЭА-ны мемлекеттік 
реттеудің жаңа тұжырымдамасын әзірлеу барысында туындайтын мәселелер мен олар-
ды шешу құралдарын оңтайландыру қағидатын негізге алу маңызды.

Қазақстанда қалыптасқан жағдай экономиканы жандандыру, дамыту және рефор-
малау міндеттерін ескере отырып, жинақталған халықаралық тәжірибені шығар-
машылықпен пайдалануды, сондай-ақ әрбір отандық АЭА-ның бірегейлігін назарға ала-
тын мемлекеттік реттеудің сараланған тәсілдерін әзірлеуді қажет етеді. Дегенмен, АЭА 
қызметін құру мен реттеуге арналған тұжырымдаманың болуына қарамастан, оның 
тиімді дамуына кедергі келтіретін бірқатар мәселелер сақталуда. Бұл мәселелерді терең 
талдамайынша, АЭА қызметін одан әрі дамыту процесін тиімді жоспарлау мүмкін емес.

Қорытынды
Дамушы елдер арнайы экономикалық аймақтарды қалыптастыру кезінде өздерінің 

саяси және институционалдық ерекшеліктерін, ресурстық әлеуетін, даму деңгейін және 
әлемдік экономикаға интеграция дәрежесін ескеруі тиіс. Шетелдік АЭА модельдерін 
тиімді енгізу және бейімдеу үшін келесі қағидаларды басшылыққа алу маңызды: ұлттық 
даму басымдықтарына сәйкестендіру; елдің салыстырмалы артықшылықтары бар не-
гізгі секторларға басымдық беру; институционалдық әлеуетті, ашықтық пен есептілікті 
күшейту; АЭА мен ұлттық экономика арасындағы ішкі байланыстарды нығайту; эколо-
гиялық тұрақтылық пен инклюзивті дамуды қамтамасыз ету.

Осы факторларды кешенді түрде ескере отырып және АЭА моделін ұлттық ерекшелік-
терге бейімдеу арқылы дамушы елдер бұл аймақтарды тұрақты әрі инклюзивті эконо-
микалық өсудің, бәсекеге қабілеттілікті арттырудың және сапалы жұмыс орындарын 
құрудың тиімді құралы ретінде пайдалана алады. Стратегиялық тұрғыдан дұрыс ен-
гізілген және ойластырылған бейімделуге негізделген АЭА моделі экономикалық транс-
формацияға қол жеткізуде маңызды рөл атқарады.

Осылайша, арнайы экономикалық аймақтарды құрудың әлемдік және отандық 
тәжірибесін талдау келесі тұжырымдар жасауға мүмкіндік береді:
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1. АЭА – жекелеген аумақтар мен өңірлердің экономикалық дамуын жеделдетудің
тиімді құралы болып табылады және нақты стратегиялық міндеттерді шешуге бағыт-
талуы тиіс.

2. АЭА үшін ең қолайлы аумақтар, әдетте, шекара маңында орналасқан және да-
мыған көлік, өндірістік әрі әлеуметтік инфрақұрылымға ие өңірлер болып саналады, 
алайда кей жағдайларда олар маңызды ұлттық міндеттерді шешуге қабілетті жаңа ре-
сурстық аймақтарда да құрылуы мүмкін.

3. Қазақстанда АЭА дамыту үдерісі ұзақ уақыт бойы тұжырымдамалық және
құқықтық базаның жеткіліксіздігімен, сондай-ақ ұйымдастырушылық кемшіліктермен 
сипатталды, бұл олардың экономикалық тиімділігін төмендетті.

4. АЭА-ның түрлері мен олардың аумағында қызмет ететін субъектілердің ерек-
шеліктерін ескеру мемлекеттік реттеу мен жергілікті басқаруды жетілдіруге мүмкіндік 
береді, бұл аймақтардың функционалдық сипаты мен жіктелу белгілеріне негізделуі қа-
жет.

АЭА-ның тиімділігі тек олардың құрылуымен ғана шектелмейді, оның жұмысын 
тұрақты мониторинг жүйесі арқылы бағалау, сыртқы инвестициялар мен инновация-
ларды тарту және жергілікті кәсіпкерлікті қолдау арқылы арттыруға болады. Бұл ша-
ралар аймаққа жаңа өндірістер мен қызмет түрлерін енгізуге, жұмыс орындарын кө-
бейтуге және экономикалық белсенділікті нығайтуға мүмкіндік береді. Сонымен қатар, 
АЭА стратегиясын ұлттық даму жоспарларымен интеграциялау экономикалық өсімді 
тұрақты етіп, әлеуметтік-экономикалық теңсіздікті азайтуға ықпал етеді.

Болашақ зерттеулер мен тәжірибелік іс-шаралар АЭА-ның құрылымы мен басқару ме-
ханизмдерін жетілдіру арқылы олардың экономикалық, әлеуметтік және экологиялық 
әсерін оңтайландыруға бағытталуы тиіс. Осылайша, стратегиялық тұрғыдан дұрыс ен-
гізілген және ұлттық ерекшеліктерге бейімделген АЭА моделі дамушы елдер үшін эко-
номикалық трансформацияға қол жеткізудің маңызды құралы болып табылады.

Алғыс айту, мүдделер қақтығысы. Мақала жеке қаражат есебінен жазылды, ав-
тор-ларда мүдделер қайшылығы жоқ.
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World experience in the development of FEZ and the possibility of its use in Kazakhstan

Abstract. Purpose – to provide a comprehensive analysis of the theoretical and practical foundations 
of the formation and functioning of special economic zones (SEZs), as well as to assess their impact on 
the sustainable development of national economies in the 21st century.

Methods – the study employs dialectical and systems approaches, comparative analysis, abstract-
logical generalization, statistical data processing methods, and the examination of international 
experience.

Results – the dynamics of the global proliferation of special economic zones are analyzed, revealing a 
significant increase in their number since the late 1980s; a comparative analysis of SEZ functioning in 
developed and developing countries is conducted; the role of SEZs in attracting investment, promoting 
exports, and accelerating regional development is substantiated; their establishment as one of the key 
instruments of economic policy is demonstrated.

Conclusions – it is determined that special economic zones serve as an effective institutional tool in 
the modern global economy, contributing to macroeconomic stability, increased investment activity, and 
enhanced national competitiveness. Furthermore, the need to improve institutional and governance 
mechanisms for the effective development of SEZs, taking into account national specificities, is 
substantiated. 

Keywords: special economic zones, export processing zones, free trade zones, free zones, 
globalization.
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Мировой опыт развития СЭЗ и возможность его использования в Казахстане

Аннотация. Цель статьи – комплексный анализ теоретических и практических основ 
формирования и функционирования специальных экономических зон (СЭЗ), а также оценка их 
влияния на устойчивое развитие национальных экономик в XXI веке.

Методы – в ходе исследования использованы диалектический и системный подходы, 
сравнительный анализ, абстрактно-логическое обобщение, методы обработки статистических 
данных и изучения международного опыта.

Результаты – проведен анализ динамики распространения специальных экономических зон 
в мировой практике, в результате чего установлено значительное увеличение их числа с конца 
1980-х годов; осуществлен сравнительный анализ особенностей функционирования СЭЗ в
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 развитых и развивающихся странах; обоснована роль СЭЗ в привлечении инвестиций, 
стимулировании экспорта и ускорении регионального развития; показано их становление в 
качестве одного из приоритетных инструментов экономической политики.

Выводы – установлено, что специальные экономические зоны в современной глобальной 
экономике выступают эффективным институциональным инструментом, способствующим 
обеспечению макроэкономической стабильности, повышению инвестиционной активности и 
усилению конкурентоспособности стран. Кроме того, обоснована необходимость 
совершенствования институциональных и управленческих механизмов развития СЭЗ с учетом 
национальных особенностей. 

Ключевые слова: особые экономические зоны, зоны экспортной переработки, зоны свобод-
ной торговли, свободные зоны, глобализация.
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